ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE VARGINHA

CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2018

REALIZAÇÃO: OBJETIVA CONCURSOS LTDA

OBJETIVA CONCURSOS
Informações: www.objetivas.com.br ou
https://objetivas.com.br/fale-conosco  ou fone (51) 3335-3370

ESCRITÓRIO LOCAL DA OBJETIVA CONCURSOS, na Escola
Easy Informática, situada na Rua São Paulo, nº 269, Bairro Centro,
no Município de  Varginha/MG - CEP 37002-110

Página 1 de 2

EDITAL Nº 004/2019

O MUNICIPIO DE VARGINHA, representado pelo Prefeito Municipal, o Excelentíssimo Senhor ANTÔNIO

SILVA, TORNA PÚBLICO o presente Edital para divulgar o que segue:

1. RESULTADO DOS RECURSOS DA PROVA OBJETIVA: Tendo sido julgados improcedentes os

recursos interpostos, em nada se altera o Relatório de Notas da Prova Objetiva anteriormente divulgado. Os
pareceres encontram-se disponíveis no Escritório Local da Objetiva Concursos, na Escola Easy Informática,
em dias úteis, no horário das 13h às 18h, e no site www.objetivas.com.br, na área do candidato.

2. CONVOCAÇÃO PARA PROVA PRÁTICA: Todos os candidatos constantes no Anexo I deste Edital

ficam convocados a comparecer no dia 24/03/2019 (domingo), no Município de Varginha/MG, para realização da
Prova Prática, nos termos do Edital nº 002/2018, conforme locais e horários abaixo. Nestes mesmos horários
ocorrerá o fechamento dos portões em cada turno, não sendo mais permitido o ingresso de qualquer candidato
aos locais de prova.

7h30min (Horário de Brasília) - MANHÃ

Secretaria Municipal de Obras e Serviços
Urbanos - Alameda dos Ipês, nº 1, Bairro Pinheiros.
(PORTARIA 1 - entrada inferior)

Mecânico de Veículos Pesados; Oficial de Serviços Públicos
(Eletricista; Encanador; Soldador).

12h (Horário de Brasília) - TARDE

Secretaria Municipal de Obras e Serviços
Urbanos - Alameda dos Ipês, nº 1, Bairro Pinheiros.
(PORTARIA 2 - entrada superior)

Motorista.

12h (Horário de Brasília) - TARDE

Secretaria Municipal de Obras e Serviços
Urbanos - Alameda dos Ipês, nº 1, Bairro Pinheiros.
(PORTARIA 1 - entrada inferior)

Oficial de Serviços Públicos/Pintor.

2.1. O não comparecimento no dia, horário e local marcados nesta convocação acarretará a eliminação do

candidato.
2.2. Para fins de identificação/desidentificação, todos os candidatos convocados deverão apresentar-se

com pelo menos 30 (trinta) minutos de antecedência ao local indicado, em trajes apropriados para o teste,
portando documento de identidade.

2.3. Os candidatos convocados ao Cargo de Motorista realizarão a Prova Prática em Caminhão Caçamba,
e deverão portar ainda a Carteira Nacional de Habilitação, categoria “C”, VÁLIDA e compatível com o
veículo/máquina ou equipamento a ser utilizado na realização dos testes (Não serão aceitos protocolos ou
encaminhamentos da CNH). Importante ressaltar que, para este Cargo, será obrigatória a apresentação da CNH
na categoria “D”, por ocasião da posse.

2.4. Os candidatos deverão comparecer preparados no que se refere à alimentação, tendo em vista que os
testes não têm horário determinado para o término.

2.5. Durante a realização da Prova Prática, os candidatos não poderão fazer uso de telefone celular ou de
aparelhos eletrônicos.

2.6. O Ato Público de identificação das Provas Práticas será realizado no dia 28/03/2019 (quinta-feira), às
14h (Horário de Brasília), na Sede da Objetiva Concursos. A presença do candidato ao ato público não é
obrigatória.

3. CONVOCAÇÃO PARA PROVA DE TÍTULOS: Os candidatos para os Cargos de TNS (Contador,

Engenheiro Ambiental, Engenheiro Civil, Engenheiro Florestal e Técnico Desportivo), TNS/ES (Dentista de
Saúde da Família, Médico Cirurgião Cabeça e Pescoço, Médico Cirurgião Geral, Médico Clínico Geral,
Médico do Trabalho, Médico Ginecologista, Médico Mastologista, Médico Neurologista de Adultos, Médico
Otorrinolaringologista, Médico Pediatra, Médico Plantonista/Cirurgião Geral, Médico Plantonista/Clínico
Geral, Médico Plantonista/Pediatra, Médico Plantonista/Trauma, Médico Pneumologista, Médico Psiquiatra
e Médico Urologista) e TNS/PS (Assistente Social, Enfermeiro, Enfermeiro - Urgência e Emergência,
Farmacêutico/Bioquímico, Fisioterapeuta, Fonoaudiólogo, Nutricionista, Psicólogo, Terapeuta Ocupacional
e Veterinário), desde que aprovados na etapa eliminatória, ficam convocados a procederem à entrega de
TÍTULOS, se desejarem concorrer a esta etapa, em conformidade com o disposto no Edital nº 002/2018, nos dias
14, 15, 18, 19 e 20/03/2019, e deverão proceder conforme uma das formas abaixo, a sua escolha:

http://www.objetivas.com.br/
https://objetivas.com.br/fale-conosco
http://www.varginha.mg.gov.br/component/content/article/25-noticias/18866-prefeitura-de-varginha-informa-reativacao-das-atividades-da-unidade-de-saude-do-bairro-imaculada
http://www.objetivas.com.br/

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE VARGINHA

CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2018

REALIZAÇÃO: OBJETIVA CONCURSOS LTDA

OBJETIVA CONCURSOS
Informações: www.objetivas.com.br ou
https://objetivas.com.br/fale-conosco  ou fone (51) 3335-3370

ESCRITÓRIO LOCAL DA OBJETIVA CONCURSOS, na Escola
Easy Informática, situada na Rua São Paulo, nº 269, Bairro Centro,
no Município de  Varginha/MG - CEP 37002-110

Página 2 de 2

3.1. Entrega Presencial: Os Títulos deverão ser protocolados no Escritório Local da Objetiva

Concursos, na Escola Easy Informática, situado na Rua São Paulo, nº 269, Bairro Centro, no Município de
Varginha/MG, no horário das 13h às 18h.

3.2. Via Sedex: Encaminhar os títulos via Sedex, postado até às 17h do último dia do prazo, para o

endereço do Escritório Local da Objetiva Concursos, na Escola Easy Informática, situado na Rua São Paulo,
nº 269, Bairro Centro, no Município de Varginha/MG - CEP 37002-110.

4. CONVOCAÇÃO PARA PROVA DE APTIDÃO FÍSICA: Os candidatos para o Cargo de Auxiliar de

Serviços Públicos/Gari, constantes no Anexo II deste Edital, ficam convocados a comparecer no dia 24/03/2019
(domingo), no 24º Batalhão de Polícia Militar de Minas Gerais, situado na Avenida Celina Ferreira Ottoni,
nº 3.555, Bairro Alto Sion, no Município de Varginha/MG, para realização da Prova de Aptidão Física, nos termos
do Edital nº 002/2018, conforme horários abaixo. Nestes mesmos horários ocorrerá o fechamento dos portões em
cada turno, não sendo mais permitido o ingresso de qualquer candidato ao local de prova.

HORÁRIO

(Horário de Brasília)
GRUPOS

MASCULINO

7h30min Todos os candidatos cujos nomes iniciem com as letras A, C, D, E, F e G.

8h45min Todos os candidatos cujos nomes iniciem com as letras J, K, L, M e N.

10h Todos os candidatos cujos nomes iniciem com as letras O, R, S, T e U.

FEMININO

10h45min Todas as candidatas.

4.1. O não comparecimento no dia, horário e local marcados nesta convocação acarretará a eliminação do

candidato.
4.2. Para concorrer a esta prova o candidato deverá apresentar-se com antecedência mínima de 30 (trinta)

minutos do horário previsto para seu início, em trajes apropriados para a prática desportiva, portando Cédula
de Identidade, Documento de Inscrição e Atestado Médico, emitido no máximo há 15 (quinze) dias da data da
Prova de Aptidão Física, que comprove boas condições para a prática desportiva e atividades físicas; caso o
candidato não apresente o atestado médico no momento da realização da prova de APTIDÃO FÍSICA,
ficará impedido de realizar a mesma e será eliminado do certame.

4.2.1 Os custos e procedimentos necessários à obtenção do atestado médico serão suportados
exclusivamente pelo candidato.

5. O Relatório de Notas das Provas Prática e de Títulos e o Resultado da Prova de Aptidão Física serão

divulgados a partir do dia 12/04/2019.

6. Esse Edital e seus Anexos encontram-se publicados no Quadro de Avisos da Prefeitura Municipal e no
Escritório Local da Objetiva Concursos Ltda - Escola Easy Informática, em Varginha/MG; publicados nos
sites www.objetivas.com.br, www.varginha.mg.gov.br e Órgão Oficial do Município de Varginha/MG,
disponível em http://varginha.mg.gov.br/orgao-oficial.

Varginha, 13 de março de 2019.

ANTÔNIO SILVA,
Prefeito Municipal.

Registre-se e publique-se.

Edital disponibilizado no Quadro de Avisos da Prefeitura Municipal e no Escritório Local
da Objetiva Concursos Ltda - Escola Easy Informática, em Varginha/MG; publicado nos
sites www.objetivas.com.br, www.varginha.mg.gov.br e Órgão Oficial do Município de
Varginha/MG, disponível em http://varginha.mg.gov.br/orgao-oficial, no dia 13/03/2019.

http://www.objetivas.com.br/
https://objetivas.com.br/fale-conosco
http://www.varginha.mg.gov.br/component/content/article/25-noticias/18866-prefeitura-de-varginha-informa-reativacao-das-atividades-da-unidade-de-saude-do-bairro-imaculada
http://varginha.mg.gov.br/orgao-oficial
http://www.objetivas.com.br/
http://www.varginha.mg.gov.br/
http://varginha.mg.gov.br/orgao-oficial